
 

 

 
COMUNE DI RODANO 

Città Metropolitana di Milano 
Codice ente 11073 

 

Settore Servizi alla Cittadinanza  e Attivita' Produttive Ufficio TRASPORTI 

 
 

DETERMINAZIONE 
DEL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Num. 258 del 26-07-2017 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE ELEMENTI SPECIFICI DEL COMUNE DI RODANO PER 
AVVIO DELLA PROCEDURA DI GARA A LOTTI CON IL COMUNE DI VIMODRONE ED 
IL COMUNE DI CASSINA DE' PECCHI SERVIZIO TRASPORTO SCOLASTICO E 
SERVIZI AGGIUNTIVI.  SETTEMBRE 2017-AGOSTO 2020 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 
PREMESSO che: 

− con Deliberazione C.C. n.13 del 23.01.2017 avente oggetto “APPROVAZIONE  BILANCIO DI 

PREVISIONE 2017-2019" è stato approvato il Bilancio di Previsione 2017; 

− con Deliberazione di G.C. n. 3 del 30.01.2017 avente ad oggetto “APPROVAZIONE PEG ANNO 2017: 

ASSEGNAZIONE DOTAZIONI FINANZIARIE” venivano individuati i Capitoli di bilancio affidati alla 
gestione dei Responsabile dei Servizi per gli effetti di cui agli articoli 183, comma 9, e 185, comma 2, del 
Decreto Legislativo n. 267 del 2000; 

 
PREMESSO inoltre che il Comune di Rodano ha la necessità di affidare, il servizio di trasporto scolastico e 
servizi aggiuntivi essendo in scadenza il contratto in essere. Avendo la medesima necessità anche il 
Comune di Vimodrone ed il Comune di Cassina de’ Pecchi, le tre Amministrazioni Comunali  hanno deciso di 
porre in essere una procedura aggregata, suddivisa in tre lotti: lotto 1 per il Comune di Vimodrone, lotto 2 per 
il Comune di Cassina de’ Pecchi e lotto 3 per il Comune di Rodano. L’espletamento della suddetta procedura  
è demandato all’Ufficio Comune operante come Centrale Unica di Committenza, costituito a seguito di 
accordo consortile nella forma della convenzione prevista dall’articolo 30 del D.lgs. n. 267/2000 tra il 
Comune di Vimodrone, Comune di Cassina de Pecchi e Comune di Rodano, approvata dai rispettivi Consigli 
Comunali con  deliberazioni n. 66 del  09/11/2015 (Comune di Vimodrone) n. 41 dell’11/11/2015 (Comune di 
Rodano) e n. 70 del 23/11/2015 (Comune di Cassina de’ Pecchi)   sottoscritta in data 02/12/2015 e 
modificata in data 22/05/2017;  
 
PRESO ATTO come nell’ambito della convenzione istitutiva della Centrale unica di Committenza tra il 
Comune di Vimodrone, Cassina de Pecchi e Rodano,  ai sensi dell’articolo 17 della citata convenzione,  è 
normata la fattispecie relativa all’acquisizione di servizi e beni volte a soddisfare esigenze di più Comuni 
associati. Ai sensi e per gli effetti del citato art. 17 della convenzione istitutiva della Centrale Unica di 
committenza, il Responsabile del Settore Servizi alla Persona del Comune di Vimodrone,  è stato individuato 
quale Responsabile unico del procedimento per l’acquisizione del servizio di che trattasi volto a soddisfare le 
esigenze sia del Comune di Vimodrone  sia del Comune di Rodano, il quale dovrà rapportarsi con il 
personale stabilmente operante nell’Ufficio Comune operante come Centrale unica di committenza che 
gestirà la procedura di gara. Successivamente, a seguito del completamento della procedura di gara, i 
Responsabili dell’ufficio Trasporto Scolastico del Comune di Cassina de’ Pecchi e del Servizio Pubblica 
Istruzione e Trasporti del Comune di Rodano subentreranno al Responsabile dei Servizi alla Persona del 
Comune di Vimodrone, in relazione alla fase dell’esecuzione dell’appalto intendendosi comprese in tali 
attività quelle di comunicazione obbligatoria di informazioni previste. 
 
DATO ATTO che il servizio di che trattasi non è configurabile quale servizio pubblico locale a rilevanza 
economico ai sensi e per gli effetti dell’articolo 34 comma 20 del decreto legge 18/10/2012 n. 179 convertito 
con modifiche in legge 17/12/2012 n. 221  



 
RILEVATO come si sia effettuata una analisi sul particolare fabbisogno del Comune di Rodano e si è  
predisposto un elaborato, agli atti, contenente le disposizioni specifiche per lo svolgimento del servizio da 
svolgersi sul Comune di Rodano, che verranno in seguito recepite nell’ambito della determinazione a 
contrarre per l’avvio della procedura di affidamento del servizio che verrà adottata dal Responsabile unico 
dell’acquisizione Dott. R. Panigatti del Comune di Vimodrone. In particolare si sono delineate le condizioni di 
svolgimento del servizio e di regolamentazione dei rapporti tra il Comune e il soggetto che risulterà 
affidatario del servizio e si è stimato il dimensionamento economico complessivo del servizio, pervenendo ad 
un importo pari ad euro  € 140.760,00 oltre IVA dovuta per legge, non risultando oneri della sicurezza 
interferenziali;  
 
RITENUTO quindi di approvare le disposizioni specifiche per lo svolgimento del servizio da svolgersi nel 
Comune di Rodano, contenute nel documento allegato quale parte integrante e sostanziale del presente atto  
e di demandare al Rup dell’acquisizione per i tre lotti, Responsabile del Settore Servizi alla Persona del 
Comune di Vimodrone Dott. R. Panigatti,  l’assunzione della determina a contrarre nell’ambito della quale 
verrà recepito, nonché di demandare all’Ufficio comune operante come Cuc l’espletamento della procedura, 
previa adozione dell’atto di approvazione degli atti di gara, compresa la richiesta del codice CIG quale 
convenzione quadro;  
 
DATO ATTO che al termine della procedura, ciascun Comune associato interessato dalla presente 
procedura, e segnatamente  il Comune di Vimodrone  per il lotto 1, il Comune di Cassina de’ Pecchi per il 
lotto 2 ed  il Comune di Rodano  per il lotto 3 acquisiranno un CIG derivato/figlio, per la fase di esecuzione 
del contratto, e cureranno tutti gli obblighi informativi verso l’ANAC e Osservatorio come previsto nella 
convenzione della Centrale Unica di Committenza in essere.  
 
DATO ATTO come occorra regolarizzare altresì l’aspetto contabile e RISCONTRATO che i servizi nel 
periodo in oggetto sono finanziati da fondi comunali e risultano avere il seguente quadro economico: 
 
periodo settembre-dicembre 2017 - Bilancio di Previsione 2017: 

- € 18.480,00 codice n. 04.06-1.03.02.15.002 - capitolo 3550 denominato “Servizio trasporto scolastico - 
appalto”; 

- € 1.804,00 codice n. 10.02-1.03.02.15.001 - capitolo 4050 denominato “Servizio di trasporto pubblico - 
appalto”; 

 
per l’anno 2018 - Bilancio di previsione 2017-2019 

- € 46.200,00 codice n. 04.06-1.03.02.15.002 - capitolo 3550 denominato “Servizio trasporto scolastico - 
appalto”; 

- € 5.412,00 codice n. 10.02-1.03.02.15.001 - capitolo 4050 denominato “Servizio di trasporto pubblico - 
appalto”; 

 
per l’anno 2019 - Bilancio di previsione 2017-2019 

- € 46.200,00 codice n. 04.06-1.03.02.15.002 - capitolo 3550 denominato “Servizio trasporto scolastico - 
appalto”; 

- € 5.412,00 codice n. 10.02-1.03.02.15.001 - capitolo 4050 denominato “Servizio di trasporto pubblico - 
appalto”; 

 
per il periodo gennaio-agosto 2020 – da prevedersi nel DUP 2018-2020 in fase di approvazione: 

- € 27.720,00 codice n. 04.06-1.03.02.15.002 - capitolo 3550 denominato “Servizio trasporto scolastico - 
appalto”; 

- € 3.608,00 codice n. 10.02-1.03.02.15.001 - capitolo 4050 denominato “Servizio di trasporto pubblico - 
appalto”; 

 
VISTI: 
- il D. Lgs n. 50/2016 e s.m.i; 
- il D. Lgs n. 267/2000; 
- il Decreto sindacale n. 38 del 31.01.2017 relativo alla nomina dello scrivente quale responsabile del 

settore; 
- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi e s.m.i. 
- il Regolamento comunale concernente i lavori, le forniture e i servizi in economia approvato dal 

Consiglio comunale con propria delibera n. 75 del 29.11.2002, come modificato dalla Deliberazione 
C.C. n. 14 del 07.03.2003; 



- il Regolamento di contabilità comunale, approvato con delibera di C.C. n. 11 del 18.03.2013; 
 

DETERMINA 
 
Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto. 
 

1. DI APPROVARE gli elaborati per lo svolgimento del servizio di trasporto scolastico da svolgersi in 
favore degli utenti in età scolare del Comune di Rodano e servizi aggiuntivi, costituiti da: 

- le disposizioni specifiche (Allegato A); 

- requisiti ed elementi di valutazione in fase di aggiudicazione (allegato B) 

quali parti integranti e sostanziali del presente atto da recepire all’interno degli atti necessari per 
l’espletamento della procedura per l’individuazione del soggetto cui affidare detto servizio, in corso di 
approntamento, che sarà effettuata  in forma aggregata con il Comune di Vimodrone. In particolare il 
RUP unico dell’acquisizione dott. R. Panigatti Responsabile del Settore Servizi alla Persona del 
Comune di Vimodrone individuato ai sensi dell’art. 17 della convenzione CUC in essere, predisporrà 
la determina a contrarre e successivamente demanderà all’Ufficio comune operante come Centrale 
Unica di Committenza secondo quanto sopra indicato in premessa lo svolgimento della procedura.  

 

2. DI DARE atto che il quadro economico del servizio è di euro 140.760,00 netto (di cui zero euro quali 
oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso) per un importo complessivo pari a € 154.836,00 così 
come indicato in premessa cui si rinvia e che detta somma trova copertura nel Bilancio di Previsione 
2017 e nel Bilancio di previsione 2017-2019 secondo il seguente prospetto: 

Fornitore Causale Impegno 
Importo 

Iva  
compresa 

Capitolo Classificazione 

PROVVISORIO 
ANNO 2017 

TRASPORTO SCOLASTICO 
SETTEMBRE-DICEMBRE 

provvisorio 
n. 349/2017 

18.480,00 3550 
04.06 

1.03.02.15.002 

PROVVISORIO 
ANNO 2017 

SERVIZIO AGGIUNTIVO 
TRASPORTO CENTRO 
COM.LE SETTEMBRE-
DICEMBRE 

provvisorio 
n. 350/2017 

1.804,00 4050 
10.02 

1.03.02.15.001 

PROVVISORIO 
ANNO 2018 

TRASPORTO SCOLASTICO 
GEN-GIU E SET DIC 

provvisorio 
n. 349/2017 

46.200,00 3550 
04.06 

1.03.02.15.002 

PROVVISORIO 
ANNO 2018 

SERVIZIO AGGIUNTIVO 
TRASPORTO CENTRO 
COM.LE GEN-DIC 

provvisorio 
n. 350/2017 

5.412,00 4050 
10.02 

1.03.02.15.001 

PROVVISORIO 
ANNO 2019 

TRASPORTO SCOLASTICO 
GEN-GIU E SET DIC 

provvisorio 
n. 349/2017 

46.200,00 3550 
04.06 

1.03.02.15.002 

PROVVISORIO 
ANNO 2019 

SERVIZIO AGGIUNTIVO 
TRASPORTO CENTRO 
COM.LE GEN-DIC 

provvisorio 
n. 350/2017 

5.412,00 4050 
10.02 

1.03.02.15.001 

 Totale 123.508,00   

 
3. DI DARE ATTO che la rimante somma complessiva di € 31.328,00, relativa al il periodo gennaio-

agosto 2020 sarà prevista nel DUP 2018-2020 in fase di approvazione come segue: 

- € 27.720,00 codice n. 04.06-1.03.02.15.002 - capitolo 3550 denominato “Servizio trasporto 
scolastico - appalto”; 

- € 3.608,00 codice n. 10.02-1.03.02.15.001 - capitolo 4050 denominato “Servizio di trasporto 
pubblico - appalto”; 

 
4. DI DARE ATTO che, a conclusione della procedura, il Comune di Rodano  per il lotto di propria 

competenza, subentrerà al Rup del Comune di Vimodrone  e  acquisirà  un CIG derivato/figlio, per la 
fase di esecuzione, e curerà  tutti gli obblighi informativi verso l’ANAC e osservatorio come previsto 
nella convenzione della Centrale Unica di Committenza.  

 
5. DI TRASMETTERE la presente determinazione alla Segreteria e all’Ufficio Comune operante come 

Centrale Unica di Committenza presso il Comune di Vimodrone  per gli adempimenti di competenza. 
 
L'oggetto della presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti sulla trasparenza 
amministrativa, conseguentemente al visto di regolarità contabile, verrà affisso all’Albo Pretorio Comunale 
per quindici giorni consecutivi, in esecuzione dell’art. 17 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e 



Servizi, approvato con Deliberazione G.C. n. 14 del 10.02.2006, per come modificato con Deliberazione 
G.C. n. 118 del 25.10.2006 

 
Il Responsabile Procedimento Il Responsabile del Settore 

 Adalgisa Carminati  Carminati Adalgisa 
 
 
 
 
 
 


